Quod est actum Valencie, viº idus aprilis anno a nativitate Domini mº ccº octo-
gesimo sexto.

Ego Iaçpertus, episcopus Valencie, subscribo. Ego Bernardus de Vilamarino, archidia- 
conus Valencie, suscribo. Ego Iacobus de Albalato, sacrista Valencie, subscribo. Ego Arnal-
dus93 de Rexaquo, archidiaconus Xative, subscribo. Ego Raymundus de Bellestar, decanus 
Valencie, subscribo. Ego Dominicus Mathei, canonicus Valencie, subscribo et hoc sig(†)num  

¶ 90 Sic, per Xerales, que és la forma habitual al text. ¶ 91 Per moiones. 
¶ 92 Repetit al canvi de línia dictus. ¶ 93 Al ms. «A». 
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facio. Ego Olmarius Mascharelli, canonicus valentinus, subscribo. Ego Andreas de Monte-
sono, canonicus Valencie, subscribo. Ego Geraldus de Albalato, canonicus Valencie, subs-
cribo. Ego Guillelmus de Molleto, canonicus Valencie subscribo. Ego Bernardus de Aucla-
to,94 canonicus Valencie, subscribo. Ego Blasius Eximini de Arenosio, canonicus Valencie 
subscribo. Ego Bernardus de Monte Alac,95 canonicus Valencie, subscribo. Ego Geraldus 
de Albalato ad preces magistri Radulfi, canonici Valencie, loco [suo] subscribo. Ego Ponci-
lianus Garrige, canonicus Valencie, subscribo. Ego Iacobus de Moura, canonicus Valencie, 
subscribo.

Sig(signe notarial)num Guillelmi de Acrimonte, notari publici Valencie, qui manda-
to partium predictarum hec scripsit cum suppraposito in .xviiiª. linea ubi dicitur et gignis et 
clausit loco, die et anno prefixis.

9.

1289, març 2. Saragossa.
Alfons el Liberal ordena al justícia de València que impedisca que els homes de Xiva siguen 

empenyorats per haver-se oposat al rescat d’un home del lloc capturat pels de Requena 
il·legalment.

aca, cr, reg. núm. 81, f. 47r. 

TEXT

Iusticie Valencie:
Intelleximus quod aliqui homines de Requena ceperunt Arnaldum de Puyredon, 

vicinum de Ochiva (sic) in treuga que tunc erat inter homines dictorum locorum et quod 
Eximinus de Ferrera, ex[tra Valenciam] emit ipsum contra inhibicionem sibi factam ex parte 
alcaidi et dictorum hominum de Ochiva (sic) ne ipsum emerit cum esset captus in treuga, et 
eundem competebant pro treugua ab hominibus de Requena cumque dictus Eximinus ipsum 
emerit, ut asseritur, non obstante inhibicione predicta, et captum eundem duxerunt pro sua 
redempcione apud Chivam, alcaydus predicti loci retinuit dictum captum propter quod, ut 
intelleximus, dictus Eximinus intendit pignorare homines de Chiva.

Quare, mandamus vobis quatenus si erant non permittatis homines de Chiva pigno-
rari ocasione predicta et, si qua pignora facta sint super hiis, ea incontinenti restitui faciatis 
ipso Arnaldo parato existente, et cetera.

Datum Cesarauguste, viº nonas marcii.
Stephanus de Al[...], mandato [...]

¶ 94 També pot ésser Auclaco. 
¶ 95 Amb signe abreviatiu final: Alato? 
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10.

1289, octubre 20. Montsó.
Alfons el Liberal atorga protecció i guiatge als mercaders provinents del regne de Castella que 

vinguen al regne de València i al d’Aragó. Ordena també que siguen protegits quan tornen 
a Castella i que hauran de passar necessàriament per Bunyol i Xiva i podran tornar a les 
seues terres amb productes, tot pagant les corresponents lleudes i peatges, excepte els que 
estiguen prohibits.

aca, cr, reg. núm. 80, f. 71r. 

TEXT

Nos Alfonsus, et cetera, guidamus et asecuramus omnes homines mercatores venientes de 
regno et iurisdiccione regis Castelle, videlicet per terris de Concha et de Requena ad terram 
nostram Aragonum et Valencie cum omnibus rebus seu mercaturis suis et stare in terra 
nostra Aragonum et Valencie et redire cum mercibus, quas secum ducent vel portabunt. Ita 
quod ipsi possint venire cum mercibus apud Castellam salve, pariter et secure. Salvo, ta-
men, quod non extrahant de terra nostra aliquas res prohibitas. Ita tamen quod in venien-
do de terra nostra [transeant cum] suis mercaturis predictis per loca de Xiva et de Buynol  
et non aliunde. Mandantes universis officialibus quod predictis mercatoribus, venientibus 
de Castella ad terram nostram Aragonum et Valencie ac existentibus et [redeuntibus] apud 
Castellam cum96 mercaturis suis predictis per loca predicta nullum impedimentum, et cetera. 
Immo quod viderant, et cetera. Ipsis solventibus lezdas et pedagia et alia que solvere habent 
prout, et cetera. 

Datum in Montesono, xiiiº kalendas novembris.

11.

1295, juny 30. València.
Martí Roís de Foces i la seua dona, Eva d’Entença, venen a Jaume II el castell i la vila de Xes-

talgar per 50.000 sous valencians.

bc, ms. 2067, ff. 18v-21r. 

Edicions:
Pastor i Madalena, M., El cartulari de Xestalgar..., cit., doc. núm. 7.

TEXT

Carta de venda feta per en Martín Roiç de Foces al senyor en Jacme del castell e 
vila de Xestalgar.97

¶ 96 Precedit cancel·lat de: ad terram nostram Aragonum. 
¶ 97 A l’original encapçala el text a tall de títol. 
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vii.98 Noverint Universi quod ego, Martinus Ruicii de Focibus, nomine meo proprio 
et nomine procuratorio dompne Eve d’Entença, uxoris mee, cuius99 procurator sum cum 
publico instrumento firmato et concesso, non coactus vel seductus nec per errorem aut dolum 
compulsus, nec in aliquo ab aliquo circunventus, nec errans in facto sive in iure, nec vi nec 
dolo, fraude, calliditate seu aliquo malo ingenio per aliquem seu aliquos inductus, sed gratis 
et esponte a voluntate e (sic) a toto iure meo et dicte uxoris mee certificatus, per me et omnes 
meos, vendo, concedo, trado, et quasi trado vobis illustrissimo domino Iacobo, Dei gracia 
regis Ara-||19r-gonum, Sicilie, Maioricarum, Valencie et comiti Barchinone, licet absenti 
tanquam presenti, et Bernardo Columbi, procuratori vestro presenti et nomine procuratorio 
et eciam auctoritate specialis mandati pro vobis recipienti, et notario infrascripto loco vestri a 
me legitime stipulanti et recipienti et vestris imperpetuum, per vestrum proprium, franchum 
et liberum alodium, ab omni onere debitorum et alia inquietudine penitus expeditum, cas-
trum et villam de Xestalgar et Algar et Penna de Xestalgar que quondam nominari solebat 
Pena de Xulella, cum fortitudine eiusdem castri. Quod castrum est situm in regno Valencie, 
cum domibus, campis, vineis, terris cultis et incultis, heremis, populatis100 et cum101 monti-
bus, silvis, nemoribus, devesiis, venacionibus, pratis, pascuis, erbaticiis, ribaticiis, fontibus,  
estagnis, viveriis, pexeriis, resclausis, asudiis, aquis, cequiis, aqueductibus et reductibus, ar- 
boribus fructiferiis et infructiferiis, molendinis, furnis, sofris, almagramis, alfardis et cum 
censibus, quartis, quintis, tributis, laudimis, faticis et firmamentis ipsorum censualium et 
firmamentis iuris et iusticiis civilibus et criminalibus, questis, cenis, exercitibus et cavalcatis 
et redempcionibus eorundem, et cum hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitatu- 
ris cuiscumque legis et condicionis sint vel fuerint, et cum iurisdiccionibus omnibus terminis 
iuribus et pertinenciis ac plenis dominis dicti castri quocumque modo causa vel racione michi 
et dicte uxori mee pertinenti.